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Mirka Mikociová (6 r.), výtvarná dielňa „MATERINKA“

„Toto je kytička pre
TEBA MAMIČKA,
kus môjho srdiečka“



Úvodné slovo

I naša Zem je matkou...
Prežívame krásne jarné obdobie. Obdobie, kedy všetko

ožíva, rozkvitá, preberá sa k životu. Práve v tomto období
sme pred sedemdesiatimi rokmi oslavovali slobodu.
Prelievali sa slzy šťastia ubolených a  utrápených matiek.
Sama „ZEM“ bola unavená a túžila po obnove. I ona mala
chuť žiť a niesť zodpovednosť za všetko...

Veď to „všetko“ sa zrodilo zo ZEME.

„I naša Zem je matkou...“

Akoby sa pomaly preberala zo zimného spánku a vystie-
rala svoje  

Načerpáva z  neho energiu pre ďalší chod života na
Zemi. Bez neho by ťažko niečo fungovalo. Je vládcom ce-
lého vesmíru. Už oddávna vedci dokazujú, že život bude
fungovať – pokiaľ bude svietiť Slnko.

Takže – Slnko, Zem a  mama ... Veľmi silné puto!
Nevieme si bez nich život predstaviť.

Deti milujú Slnko usmiate a často ho nakreslené daru-
jú svojim „mamám.“ Možno preto, lebo aj deti chápu veľ-
kosť a silu Slniečka a chcú svojim mamám darovať niečo
veľkolepé. Veď práve „mamy“ potrebujú veľa, veľa energie,
aby mohli fungovať na sto percent a  mohli svoj úsmev
opätovať ďalej. Všetkým tým, čo ho potrebujú, ale najmä
svojim deťom. Je smutné vidieť mamičku, ktorá sa neus-
mieva a má do smútku zahalenú svoju tvár.

Vtedy sa deti necítia šťastné.

Keby sa len dalo mamám zniesť, čo len kúsok modrého
neba, alebo dočiahnuť hviezdu túlajúcu sa po mliečnej
dráhe, alebo stiahnuť lúče zo slniečka ...

... práve pre ňu! Nedá sa opísať láska a sila, ktorou sme pri-
pútaní k svojim mamám. Nie vždy je však opätovaná.

Zem nám darovala mamu a tá darovala nás.

Sme tu pre ňu !

... Ma-ma ... mama ...

Je naším anjelom strážnym na ceste životom, uzlíkom
vzácnych chvíľ na ceste poznania.

Pozná všetky cestičky, vie zodpovedať všetky otázky...
Pozná naše večné – prečo? Stráži nás, ako hniezdo vták,
ako najvzácnejší drahokam. Nesie náš kríž celým svojím ži-
votom. A potom ?

I keď Ťa niet mama – i tak sa len k Tebe obraciam a pro-
sím Ťa ... Si ako jarný vánok, nežná kvetinka. 

... mama ... večne budeš milovaná!

Teplo tvojich dlaní má najvyššiu hodnotu na Zemi. Keď
tvoje dlane raz vychladnú – „mami“ – náš život bude po-
kračovať ... „musí“, aby sa udržal život na Zemi. Je to naše
poslanie – prečo sme tu!

Ďakujeme za život mami!  ... a za lásku, ktorá má nenahra-
diteľnú moc.

Nedovoľme však, aby vyhaslo Slnko – lebo vtedy by ne-
pokračoval život na Zemi ...

Verme, že raz príde deň, keď začneme využívať práve –
silu lásky ...     Vďaka mami!

Za redakciu         Jana Cabadajová

Čistenie obce Zohor od odpadov
Dňa 25.04.2015 o 9. hodine sa konala v našej obci brigáda, ktorej sa zúčastni-

lo približne 70 dobrovoľníkov, milovníkov prírody a žiakov.Čistili sa verejné prie-
stranstvá v obci a okolí, ktoré im boli pridelené. Odpadom sa zaplnilo viac ako
6 kontajnerov. Každý z nás môže prispieť k zlepšovaniu kvality životného pro-
stredia tým, že sa bude aktívne zaujímať o svoje okolie.Obyvatelia obce si takto
osvoja praktické poznatky o prírodných hodnotách územia aj o separovaní od-
padu a využívaní zdanlivo nepotrebných vecí. Prínosom pre obec bude odstrá-
nenie nelegálnych skládok odpadu.Je potrebné si uvedomiť, že zemské zdroje

nie sú nevyčerpateľné, a preto sa treba
venovať otázkam životného prostredia.
Vykonané práce prispeli k úprave a lepšej
funkčnosti našej obce. L.M.
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Jak to byuo s týma hrablama
„A kam s týma hrablama?“ pýtala sa ma suseda. „Jáj, šak

sem čua vyhuasovat, že dúchodci sa chystajú na brigádu
do parku pred obecný úrad,“ odpovedala som jej.

Presne tak ako každý rok pred Veľkou nocou treba po-
upratovať. Mne osobne sa táto akcia veľmi páči. Okrem to-
ho, že priestranstvo pred obecným úradom poupratuje-
me, tak spravíme niečo aj pre seba, pre zdravie, stretneme
sa, porozprávame, zasmejeme... veď aj to treba pre život.

Začali sme hneď zrána, všetci si priniesli pracovné nára-
die z domu a obec zabezpečila rukavice a už sa pracovalo.
Zdá sa, že tento rok toho lístia a odpadkov nebolo tak ve-
ľa ako pominulé roky. Asi cez zimu viac fúkal vietor, alebo
sa pomaly začíname učiť, že tie koše sú nato, aby sme od-
pad hádzali do nich.

Prestávku v  práci nám ako každý rok spríjemnila pani
Františka Kafková svojou úžasnou kávičkou, ku ktorej sme
zajedali chutné makovníky a  orechovníky od Marišky
Filipovej. O pitný režim sa postarali manželia Ferko a Gitka
Klimentovci. Práca nám išla od ruky, a ani sme sa nenazda-
li a všetko bolo upratané. Veď keď sa chytí práce 66 dô-
chodcov, tak o chvíľu nie je čo robiť. Teraz už budeme len
dúfať, že poniektorí „tiež“ občania našej obce sa budú sna-
žiť o zachovanie čistoty a poriadku v parku.

Našu pracovnú aktivitu prišiel podporiť svojou návšte-
vou aj náš pán starosta Martin Zálesňák, s ktorým sme si
podebatovali, a spokojní sme odchádzali domov k obedu.

Počasie nám tohto roku prialo, a čo viac si už môžeme
želať, snáď len to, aby sme sa tu všetci stretli aj o rok. T.D.

Brigáda členov JDS v Zohore
Po zime sa už konečne približuje teplejšie jarné obdobie. Slniečko

ešte len nesmelými lúčmi hladká našu matičku zem. Dni sa pomaly
predlžujú a ľudský organizmus saje blahodárne účinky slnka a jeho
lúčov. Podaktorí netrpezlivo očakávajú, kedy už budú môcť praco-
vať na poliach, či robiť poriadky v záhradách, alebo len tak sa pre-
chádzať po prírode.

Krásny slnečný pondelok 23. marca 2015 bol ako stvorený na veľ-
ké upratovanie. A  práve tento deň si určila Jednota dôchodcov
Slovenska v Zohore na to, aby jej členovia vyčistili park pred obec-
ným úradom. Zišlo sa ich celkom 67 a práca im išla veru od ruky.
Nazbierali a vyhrabali okolo 150 plných vriec odpadu. Všetkým pat-
rí hlboká úcta a poďakovanie. Ďakujeme!

Text a foto Juraj Štefanovič.
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Poďakovanie za akciu „Čistý Zohor“
Ďakujem všetkým občanom a organizáciám za účasť na brigáde pri čis-

tení a odpratávaní nelegálnych odpadových skládok v našom zohorskom
chotári, ktorá sa konala v sobotu 25. apríla. Zúčastnilo sa jej viac ako 70 ob-
čanov. Brigádnici týmto odpadom zaplnili takmer 6 kontajnerov.

Poďakovanie patrí aj Jednote dôchodcov, ktorá 23. marca čistila park
pri OcÚ. 

Ešte raz všetkým zúčastneným patrí veľká vďaka.

Na záver by som sa chcel "poďakovať" všetkým hlupákom, ktorí vy-
tvárajú čierne skládky v okolí Zohora, za "skrášľovanie" nášho chotára a
znečisťovanie nášho životného prostredia. Bez nich by sa akcia "Čistý
Zohor" vôbec nekonala...

Martin Zálesňák, starosta obce Zohor



A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: Martina Rybárová, Miroslav Kovár;
2. určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr. Gabriela Kafková;
3. kontrolu plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva;
4. správu komisie vzdelávania a športu;
5. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;
6. správu komisie kultúrnej;
7. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
8. správu komisie finančnej;
9. správu náčelníka obecnej polície za obdobie od: 20. 1. 2015 do 13. 3. 2015.

B. Schvaľuje:
1. členov návrhovej komisie v zložení: Mgr. Jana Ščasná, Mgr. Lucia Besedová, Ing. Ivan

Mackovič;
2. program zasadania obecného zastupiteľstva;
3. Dodatok č. 1 k Všeobecnému záväznému nariadeniu obce Zohor č. 3/2014 k

Zmenám a doplnkom č. 2 Územného plánu obce Zohor;
4. delegovanie zástupcu zriaďovateľa do rady školy pri Základnej škole Zohor: Jozefa

Gerthofera;
5. cenovú ponuku na opravu osvetlenia kostola – výmenu reflektorov za LED svietidlá

p. Zdenka Makytu, Plavecký Štvrtok č. 144 za cenu 1700 €;
6. cenovú ponuku na preloženie otočnej kamery a osadenie novej statickej kamery fi

Data Online, s.r.o., Americká 1, 831 02 Bratislava za cenu 1463,88 € s DPH;
7. odpredaj časti obecného pozemku fi Západoslovenská distribučná, a. s., Čulenova 6,

816 47 Bratislava parc. č. 847/4 reg. „E“ o výmere 49 m2, za cenu v zmysle znaleckého
posudku, ktorý dá vypracovať kupujúci na jeho náklady;

8. návrh zmluvy o budúcej zmluve s fi Západoslovenská distribučná, a. s., Čulenova 6,
816 47 Bratislava o zriadení vecných bremien na pozemkoch parc. č. 847/4 reg. „E“ a
parc. č. 20409 reg. „C“ vo vlastníctve obce Zohor;

9.   cenovú ponuku na prídavné osvetlenie na Staničnej ulici p. Zdenka Makytu,
Plavecký Štvrtok č. 144 za cenu 1964  €;

10. odpredaj 10 ks akcií spoločnosti Prima banka Slovensko, a.s. vo vlastníctve obce
Zohor za kúpnu cenu 600 € za 1 kmeňovú akciu ISIN SK1110001270;

11. poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu obce na rok 2015 vo výške 500 €
na zabezpečenie kultúrneho podujatia pri príležitosti 70. výročia oslobodenia obce
Zohor;

12. plat starostu ako súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hos-
podárstve za rok 2014 a násobku 2,17 (podľa počtu obyvateľov obce) zvýšený o 65%
(s poukazom na § 4 ods. 4 zákona č. 154/2011 Z. z. podľa ktorého má obecné za-
stupiteľstvo opakovane raz ročne prerokovať plat starostu) s  účinnosťou od
01.04.2015.

C. Súhlasí:
1. s predajom časti obecného pozemku Arnoldovi Berkimu a manželke Lenke,  Nám. 1.

mája 3, 900 51, Zohor parc. č. 850/13 o výmere 54 m2, za cenu 3,33 € za m2.   
2. s prenájmom časti obecného pozemku p. Godulovi Romanovi a  manž., Krivá 22,

Zohor, parc. č. 849/1
3. so zámenou pozemkov so Slovak Telekom, na základe vypracovaného geometrické-

ho plánu č. 7/2015 zo dňa 4.2. 2015
D. Nesúhlasí:
1. so žiadosťou  Yilmay Irik, Dolná 150, Zohor o odkúpenie časti obecného pozemku

parc. č. 847/34 o výmere cca. 55 m2;
2. so žiadosťou Kreatívny človek, n. o. o odpustení dlhu;
3. so žiadosťou fi. BEL-HOUSE o vyčlenenie záujmovej lokality zo ZaD č. 3 UPN obce

Zohor.
E. Ruší:
Bod C. odst. 1, Uznesenia č. 13/2012;

Uznesenie č. 3
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 20. 3. 2015
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ODKAZ PRE STAROSTU
Obec Zohor a Inštitút SGI spúšťajú portál

Odkazprestarostu.sk, ktorý umožňuje obyvateľom a návštevní-
kom obce nahlásiť problémy, ktoré ich trápia,  a to jednoducho
a rýchlo. Podnety môžete posielať buď z webovej stránky
www.odkazprestarostu.sk alebo priamo z mobilného telefó-
nu, prostredníctvom  aplikácií  pre operačné systémy Android,
iOS a Windows Phone. Pri každom podnete je potrebné uviesť
krátky názov a popis problému, zvoliť jednu z príslušných kate-
górií (napr. životné prostredie, parkovanie áut, ...), určiť ulicu, kde
sa podnet nachádza a fotografiu, ktorá daný problém dokumen-
tuje.  

Po potvrdení podnetu administrátorom portálu nasleduje je-
ho odoslanie samospráve. O odoslaní podnetu vás portál infor-
muje prostredníctvom e-mailovej notifikácie. Po zverejnení
podnetu samospráva odpovedá, či a ako ho bude riešiť. Ak obec
Zohor nezašle prvú odpoveď do štrnástich dní od pridania pod-
netu, podnet je automaticky označený ako neriešený. Na druhej
strane, obec má možnosť uviesť, že podnet nepatrí do jej kom-
petencie a je možné zmeniť zodpovednosť za jeho riešenie na
iný subjekt. 

Na Odkazprestarostu.sk je možné podnetom prideliť štyri sta-
tusy, a to zaslaný, v riešení vyriešený a neriešený. Portál záro-
veň umožňuje obyvateľom o každom podnete slobodne disku-
tovať, hodnotiť, či je odpoveď samosprávy uspokojivá, pridávať
komentáre či aktualizácie podnetov. Pomocou aktualizácie má
užívateľ, ako aj všetci návštevníci portálu, možnosť zaslať doda-
točné informácie o stave, či riešení podnetu. Odoslanie aktuali-
zácie je možné  priamo na portáli, alebo pomocou mobilnej apli-
kácie. 

Užívatelia na Odkazprestarostu.sk najčastejšie nahlasujú pro-
blémy týkajúce sa kvality ciest a chodníkov, dopravného znače-
nia, a neporiadku či znečistenia životného prostredia. Okrem rie-
šenia aktuálnych problémov obyvateľov, portál pomáha zorien-
tovať sa v kompetenciách samosprávy. Obyvatelia môžu sledo-
vať pod každým podnetom komunikáciu medzi samosprávou
a obyvateľmi, ale aj medzi samosprávami a ďalšími subjektmi,
ktorí do riešenia problémov vstupujú.

Oznam
Bratislavský samosprávny kraj dočasne po-

zastavil prevádzkovanie detskej ambulancie
a zabezpečil zastupovanie MUDr. Jenisovou
vo Vysokej pri Morave a to nasledovne:

Pondelok 8,00 -   12,00 hod.

streda 13,00 -   15,00 hod.  

piatok 8,00 -   12,00 hod.



Obec Zohor ako správca dane podľa § 52 zákona č. 563/2009 Z. z. o sprá-
ve daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov zverejňuje zoznam daňových dlžníkov pod-
ľa Astavu k 31.12.2014, u ktorých výška daňových nedoplatkov presiahla
u fyzickej osoby 160 eur a u právnickej osoby 1 600 eur.
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ZOZNAM DAŇOVÝCH DLŽNÍKOV

Fyzické osoby:
P.č. Meno a priezvisko Trvalý pobyt Druh dane                Nedoplatok

1 ATTLOVÁ
Monika

Na záhumní
886/15, ZOHOR

poplatok za komunálny odpad  €392,80
Suma daňových nedoplatkov   €392,80

2 BANDRY Peter Krivá 519/20,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €168,89
Suma daňových nedoplatkov   €168,89

3 BIHÁRIOVÁ
Dagmar

Na dieloch 839/4,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €364,36
Suma daňových nedoplatkov   €364,36

4 HUBKA
Zdenek

Nám. mládeže
334/22, ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €319,73
Suma daňových nedoplatkov   €319,73

5 KRIŠTOF
František ml.

Na dieloch 831/20,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €347,57
Suma daňových nedoplatkov   €347,57

6 KRIŠTOF
Miroslav

Hviezdoslavova
869/58, ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €416,04
daň za psa     €31,25

Suma daňových nedoplatkov   €447,29

7 KRIŠTOF
Vladimír ml.

Na dieloch 831/20,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €392,80
Suma daňových nedoplatkov   €392,80

8 KRIŠTOFOVÁ
Jarmila

Krivá 524/17,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €297,66
Suma daňových nedoplatkov   €297,66

9 KRIŠTOFOVÁ
Oľga

Dolná 980/150,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €493,25
Suma daňových nedoplatkov   €493,25

10 MARTINKOVI
Č Milan

Sadová 700/4,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €177,68
Suma daňových nedoplatkov   €177,68

11 RUŽIČKOVÁ
Eva

Požiarnicka
397/10, ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €311,41
Suma daňových nedoplatkov   €311,41

12 RUŽIČKOVÁ
Rozália

Požiarnicka 396/8,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €319,33
Suma daňových nedoplatkov   €319,33

13 SALAY
Stanislav

Hviezdoslavova
869/58, ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €220,86
Suma daňových nedoplatkov   €220,86

14 SALAYOVÁ
Helena

Požiarnicka
402/20, ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €564,44
Suma daňových nedoplatkov   €564,44

15 SALAYOVÁ
Štefánia

Dolná 118/19,
90051 ZOHOR

daň z nehnuteľnosti     €78,79
poplatok za komunálny odpad   €415,34

Suma daňových nedoplatkov   €494,13

16 neb. ŠARKOZI
Ján

Požiarnicka
892/26, ZOHOR

daň z nehnuteľnosti     €63,20
poplatok za komunálny odpad   €408,04

Suma daňových nedoplatkov   €471,24

17 ŠARKOZY
Dušan

Na riadkoch
55/11, ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €280,89
daň za psa       €8,00

Suma daňových nedoplatkov   €288,89

18 URBANIČOVÁ
Silvia

Dolná 165/109,
ZOHOR

daň z nehnuteľnosti   €114,75
poplatok za komunálny odpad   €257,53

Suma daňových nedoplatkov   €372,28

19 VENINGEROVÁ
Anna

Staničná 626/11,
90051 ZOHOR

poplatok za komunálny odpad   €200,95
Suma daňových nedoplatkov   €200,95

CELKOM:                          €6.645,56

Právnické osoby:
P.č. Obchodné meno, Sídlo Druh dane   Nedoplatok

1 METAL COMP INVEST a.s.,
Hroncova 5, 04001 KOŠICE

daň z nehnuteľnosti   €7.060,08
Suma daňových nedoplatkov   €7.060,08

2 POĽN. DRUŽSTVO V ZOHORE v
konkurze,
Lábska 20, 90051 ZOHOR

daň z nehnuteľnosti   €17.463,61
Suma daňových nedoplatkov   €17.463,61

CELKOM:                          €24.523,69

Spaľovanie 
odpadov zo záhrad
Spaľovanie odpadov zo záhrad je od 1. ja-
nuára 2006 zakázané

Od 1. januára 2006 je spaľovanie suchého lístia, drob-
ných konárikov a ostatného odpadu zo záhrad a do-
mácností zakázané podľa Čl. I (bod 43. § 18 ods. 3
písm. n) a Čl. VI. zákona č. 24/2004 Z.z, ktorým sa me-
ní a dopĺňa Zákon o odpadoch:  

(3) Zakazuje sa 

n) zneškodňovať biologicky rozložiteľný odpad zo
záhrad a z parkov vrátane odpadu z cintorínov
a z ďalšej zelene na pozemkoch právnických
osôb, fyzických osôb a občianskych združení, ak
sú súčasťou komunálneho odpadu.

Tento zákaz upravujú aj nasledovné zákony: 

•  zákon NR SR č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v zne-
ní neskorších predpisov 

•  zákon NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred po-
žiarmi v znení neskorších predpisov 

•  zákon č. 40/1964 Zb. (občiansky zákonník) v zne-
ní neskorších predpisov 

Od 1. januára 2006 špeciálne platí zákaz zneškod-
ňovať odpad zo záhrad, parkov, cintorínov, verejnej
zelene a pod. „Zelený“ odpad je možné iba zhodno-
covať a to napr. kompostovaním. 

Zákon o ochrane pred požiarmi hovorí, že sa ne-
smie zakladať oheň tam, kde môže dôjsť k jeho roz-
šíreniu a ďalej sa nesmú vypaľovať porasty bylín, krí-
kov a stromov. 

Podľa občianskeho zákonníka nikto nesmie nad
mieru prípustnú pomerom obťažovať susedov hlu-
kom, prachom, popolčekom, dymom, plynmi, para-
mi atď. Ak teda niekto spaľuje odpad zo záhrady –
lístie, trávu, konáre, ale aj odpad z domácnosti – plas-
tové fľaše, papiere, kartóny, gumu a pod., dopúšťa sa
protiprávneho konania a hrozí mu pokuta.

Ak vidíte, že niekto týmto spôsobom spaľuje od-
pad alebo sa odniekiaľ šíri nepríjemný dym, upove-
domte o tom Obecnú políciu Zohor alebo zavolajte
na Obecný úrad v Zohore či na štátnu políciu.



Vyhodnotenie súťaže „Anjel Nádeje“

Celkove sa súťaže „Anjel Nádeje“ zúčastnilo 40 respondentov. Z to-
ho dvaja dospelí a tridsaťosem detí. Špeciálne uznanie komisia udeli-
la Zuzke Mackovičovej, Terke Luknárovej, Tonke Ščepánkovej

a Zuzane Holičovej. Ostatné deti boli odmenené sladkosťou.
Sponzorom tejto akcie bol p. Robo Rybár - Denný bar Margit.

Všetkým zúčastneným blahoželáme.
Redakcia Zohorského hlasu
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70. výročie oslobodenia Zohora Červenou armádou
Uctenie si pamiatky kladením vencov pri pomníkoch padlých
k príležitosti 70. výročia oslobodenia obce Červenou armádou 

Dňa 12.4.2015 sme si už od rána mohli pripomenúť udalosti zo dňa
5. 4. 1945, kedy Červená armáda oslobodila našu obec Zohor. Staršie
ročníky sa mohli preniesť do týchto nie príliš príjemných rokov a ma-
li možnosť odovzdať dôležité spomienky mladším generáciám, ktorí
našťastie vojnu ako takú nikdy neprežili.

O 9:30 si boli miestni predstavitelia obce spoločne uctiť pamiatku
padlých letcov za dedinou. Táto spomienka predstavovala príhovor
predsedu kultúrnej komisie Mgr. Jany Ščasnej. Po úvodných slová-
chčlena kultúrnej komisie Ing. Ivana Mackoviča, sa historickými spo-
mienkami a informáciami o posádke lietadla priblížil aj nám, mladším
členom. Povedal bližšie o udalostiach pádu lietadla na danom mies-
te.Po týchto slovách sme položili veniec, zapálili sviecu a chvíľou ticha
si uctili všetkých, ktorí zahynuli pri tejto udalosti.

Približne o 11:15 sme sa po svätej omši zhromaždili procesiou pri
pomníku ruských vojakov na cintoríne. Mgr. Lucia Besedová uviedla
ostatných prítomných do spomienok a pán farár ThDr. Miroslav
Komorný, PhD. posvätil pomník a spolu s prítomnými sme sa po-
modlili za duše všetkýchzomrelých. Za doprovodu miestneho zboru
Cantate Domino sme položili k pomníku veniec a zapálili sviecu.

Poslednou spomienkovou rozlúčkou bolo zastavenie sa pred pomní-
kom padlých hrdinov pred kostolom. Tu sme opäť položili veniec, za-
páli sviecu a každý si mohol vo svojom srdci spomenúť na svojich blíz-
kych, uvedomiť si vážnosť tých dôb minulých, kedy za našu slobodu
a mier, bojovali aj mladí ľudia a mnohí za nás obetovali svoje životy. 

Česť ich pamiatke.

Ďakujeme všetkým, ktorým táto téma ešte ani dnes nie je ľahostaj-
ná a zúčastnili sa na uvedených krátkych spomienkach.

Mgr. Katarína Zálesňáková
Člen kultúrnej komisie

foto: D. Mackovič



Udalosti spred 70-tich rokov neostali ani v Zohore nepovšimnu-
té.V  nedeľu 12. apríla si pamätníci spolu s mladšími generáciami
Zohorčaniek a Zohorčanov pripomenuli prvoaprílové dni roku
1945. Súčasťou celodennej pietnej spomienky oslobodenia obce
Červenou armádou, ktorá sa konala pod záštitou kultúrnej komisie
pri obecnom zastupiteľstve, boli v poobedňajších hodinách sláv-
nostná akadémia a výstava v priestoroch kultúrneho domu. 

Publiku sa ako prvá prihovorila p. Janka Ščasná. Slová ďalšej reč-
níčky p. Ľudmile Zálesňákovej obecenstvo preniesli priamo do kaž-
dodennej reality 2. svetovej vojny. Podľa skúseností p. Zálesňákovej
a jej vrstovníkov pokiaľ bežný život v Zohore nenarušilo júnové
bombardovanie bratislavskej Apolky a jesenné letecké ataky
Viedne v roku 1944, ľudia tu hrôzu vojny nepoznali. Až nálety an-
glo-amerických lietadiel spôsobujúce otrasy okien a sirény varujúce
pred hroziacim nebezpečenstvom priniesli do zohorských rodín
pocit neistoty a bezprostredného ohrozenia. Nemeckých vojakov,
prizerajúcich sa ešte na Veľkonočný pondelok (2. apríla) primičným
slávnostiam, v priebehu jednej noci zo stredy na štvrtok vystriedali
ich sovietski protivníci. Na scéne sa po prejave p. Zálesňákovej
predstavil školský spevácky zbor s piesňou Zóhrané, Zóhrané a ná-
sledne Lenka Štefanovičová predniesla Modlitbu za Slovensko z pe-
ra básnika Milana Rúfusa. Zúčastnených svojou prítomnosťou
a spomienkami na vojnové časy poctil p. Vendelín Fumač. Po ho-
vorenom slove nastúpili opäť deti zo školského speváckeho zboru
a po nich odrecitovala Modlitbu za mier Adelka Neradovičová.
O svoje spomienky sa s obecenstvom podelila i p. Anka Havlíková,
ktorej vybrané pamäti pod dohľadom samotnej autorky prečítala
p. Katka Zálesňáková. Do kultúrneho programu sa zapojil tiež cir-
kevný spevácky zbor Glória. So svojou tvorbou vystúpil básnik
Milan Chuda. Vo veršoch básní Z hlbín času a Zohorské reflexie sa
zamyslel nad tým, čo prežívali minulé generácie, a ako je dôležité
vážiť si mierovú prítomnosť. Piesňou Sivá holubjenko, poletuj nad
nama, povjedz ty nám šeckým, ludom obyčajným, bude li vojna. Už

sem obleceu  dokoua ceuý svjet, ludé vojnu nescú, zabíjat nebudú,
scú sa rádzi mjet... sa po druhý raz pripomenuli speváčky a speváci
z Glórie.

Slovo dostali i páni Juraj Štefanovič a Dávid Mackovič, tvorcovia
tematicky pripravenej expozície. P. Štefanovič upozornil hostí, že
približne 80 % historických exponátov pochádza zo Zohora.
Zároveň vyslovil želanie, aby vojna ostala zaznamenaná len v kni-
hách. Nezabudol tiež poďakovať p. Branislavovi Šteffekovi
a Zdenovi Dudekovi, ktorí na výstavu zapožičali modely vojenskej
techniky a tankov. David Mackovič, mladý zohorský talent, ktorý
prezentoval svoje fotografie, zachytávajúce momenty z historic-
kých rekonštrukcií oslobodenia Bratislavy a akcií Slovenské piesky
a Sahara, počas niekoľkých minút prítomných oboznámil so svojím
dielom. Akadémiu ukončila p. Janka Ščasná, ktorá sa poďakovala
účinkujúcim, organizátorom i všetkým zúčastneným. Záverom
umeleckej časti podujatia zaznela pesnička v podaní zboru Glória. 

Hostia podujatia sa následne premiestnili do vstupnej haly kul-
túrneho domu, kde si mali možnosť poprezerať výstavu predmetov
z obdobia 1. a 2. svetovej vojny, ale tiež zbrane rakúsko-uhorskej
proveniencie, či nemeckého alebo ruského pôvodu.

Poobedňajšiu akadémiu a výstavu navštívilo podľa návštevnej
knihy viac ako sto záujemcov. Výstava vo vestibule bola sprístup-
nená aj počas pondelka a prišli si ju pozrieť ďalších sto záujemcov.

EB
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foto: D. Mackovič

Zohorské dejiny 
konca 2. svetovej vojny v obrazoch a rozhovoroch 
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Áno, už je to jedenásť rokov od prvého Farského plesu, ktorého tradíciu
založil pán dekan Mons. Jozef Slamka a  so svojim tímom pripravili vtedy
novú spoločenskú akciu v Zohore.

V tomto roku sa znova stretli ľudia dobrej vôle na Farskom plese, ktorý
sa konal 18.-19. apríla v Kultúrnom dome, a to v hojnom počte, bolo ich
366. Minulý rok bol podtitul Farského plesu „slovenský“, tento rok organi-
zátori zvolili  „moravskú“ tému. Výťažok z Farského plesu je určený na opra-
vu krovov kostola a opravu kaplniek v Zohore.

Väčšina vstupeniek bola vypredaná za 20 minút čistého času, čo na-
svedčuje, že Farský ples si získal svoje miesto u ľudí zo Zohora, ale aj z pri-
ľahlých obcí a miest. Ľudia poňali ples aj ako rodinné stretnutie, a nás ako
organizátorov teší, že im vytvárame k tomu priestor. Je málo príležitostí po-
čas roka, kedy sa môže širšia rodina stretnúť a toto je jedna z mála, ktorú
v tomto roku naplno využili.

Hostia, ako už tradične, prichádzali do vestibulu Kultúrneho domu po
červenom koberci...mimochodom „červený koberec“ – možno ho vnímať
ako symblol noblesy, ale takisto si môžeme pod ním predstaviť aj symbol
darujúceho, milujúceho srdca, ktoré nás víta... Hneď pri vchode ich privíta-
li organizátori plesu s  praktickými moravskými a  zohorskými darčekmi.
Mohli sa vyfotografovať na pamiatku pred postrom s logom Farského ple-
su a  kúpiť si tombolové lístky. A  do toho všetkého im hrala a  spievala
Lidová muzika Jožky Šmukaře z Moravy. Radostná nálada, vrava ľudí, úsme-
vy na tvárach, to je to, čo zažívali ľudia pri vstupe.

Po príchode do sály, kde hrala hudobná skupina Gin-Tonic z Bratislavy,
hostí čakali na stole vdolečky z Vlčnova od cukrárky, ktorá ich piekla aj pre
pápeža Jana Pavla II., keď bol na Morave. Približne o 20.00 h bol oficiálny za-
čiatok, ktorý moderovali Andrea Smreková a Simon Šomorjai a v ňom vy-
stúpil s úvodným slovom pán farár Miroslav Komorný.

Po úvodných slovách sa predstavili mladí zo Zohora zo súboru
Pramienok a  zatancovali tanec „Vítanie jari“, ktorým zožali potlesk.
Zapájanie mladých do zmysluplnej činnosti a ich kultivácia je jeden z atri-
bútov činnosti, ktorú zastrešujú pani Ľuboslava Olejárová, Zlatica Šomorjai
a Danka Krescanková, a patrí im za to naše uznanie.

V ďalšom programe sa predstavili tanečníci s akrobatickým rock n´rol-
lom z Tanečnej školy Hydrorock z Bratislavy, ktorí ľudí „naštartovali“ na ta-
nečné výkony. Po ďalšom kole tanca nasledoval vstup moravskej hudby
a pesničiek Jožky Šmukaře, v ktorom si ľudia zaspievali a zatancovali. 

Aj večera v  reštaurácii na prvom poschodí kultúrneho domu, chutné
a čerstvé jedlo od tímu Reštaurácie Margit - „Tigríci“ zabodovalo. No a keď
sa spojí skvelé jedlo s chutnými koláčmi od žien zo Zohora s hrou Lidové
muziky Jožky Šmukaře s Jožkom Šmukařom...

O polnoci bola tombola a vylosovanie hlavných výhier. Len pre zaujíma-
vosť uvediem niektoré ceny: živý baranček, pečené prasiatko, kyvadlový zo-
skok z Mosta Lafranconi...dali by ste si povedať, nie? Hlavnou výhrou, ako je
zvykom, bolo Sväté písmo, ktoré vždy ukáže človeku cestu počas života...

Kvetinový tanec bol ďalším tradičným pokračovaním programu a na zá-
ver si hostia mohli netradične vyskúšať svoje hlasivky po nadýchnutí hélia
z balónikov, čo znova ľudí potešilo. 

Tancovalo sa až do svitania a v nedeľu, krátko pred šiestou hodinou ran-
nou sme opúšťali kultúrny dom.

Na záver sa patrí poďakovať. Ďakujem 
-  Jozefovi Gerthoferovi a tímu spoločnosti Kníhtlač Gerthofer za grafic-

ké a tlačiarenské práce 
-  pani Janke Cabadajovej, Monike Jurkovičovej, Mirke Jurkovičovej a

Alici Kotríkovej za výzdobu sály
-  ženám, ktoré napiekli domáce koláče
-  ženám, ktoré balili tombolu
-  ženám, ktoré vyberali dobrovoľné príspevky pri dverách
-  ženám, ktoré boli v šatni až do rána
-  celému tímu predaja a výdaja tomboly
-  tímu, ktorý celú noc s veľkým nasadením pracoval v bufete: Viktórii

Štefanovičovej, Ingrid Kovárovej, Adriane Kovárovej a  Andrejovi
Lackovi

-  obsluhe v sále
-  sponzorom zo Zohora a aj mimo Zohora, ktorí pravidelne podporujú

farský ples cenami do tomboly
-  všetkým, ktorí vystúpili počas programových vstupov, vrátane súboru

Pramienok a  tanečnej školy Hydrorock, ktorí nám predviedli svoje
umenie bez nároku na odmenu

-  Róbertovi Rybárovi a tímu Reštaurácie Margit „Tigríci“ za výborné jed-
lo

-  upratovaciemu tímu
-  Jurajovi Štefanovičovi za ústretovosť pri príprave plesu v  kultúrnom

dome
-  všetkým, ktorí sa viacerými činnosťami pričinili o úspešnosť podujatia

a najmä Prípravnému výboru Farského plesu, menovite:
-  Silvii Račekovej, Janke Ščasnej, Erike Dinušovej, Simonovi Šomorjaiovi,

Andrei Smrekovej, Veronike a  Petrovi Labákovcom, Zuzane a
Romanovi Šimoníkovcom

A  ešte raz chcem podčiarknuť, ĎAKUJEM všetkým, ktorí sa zapojili
akýmkoľvek spôsobom, a tým podporili zohorské spoločenstvo, zvýraznili
jeho jednotu, zviditeľnili dobro a oslávili Boha!

Každým dobrým skutkom sa stávame lepšími ľuďmi.
Dovidenia na budúci rok 9. apríla!

Roman Šimoník, 
predseda Prípravného výboru Farského plesu

Začali sme pred jedenástimi rokmi



Marec je pre knihovníkov, pre kníhkupectvá, samotných spisovateľov,
ilustrátorov a vôbec ľudí, ktorí sa zaoberajú literatúrou, knihami vždy zaťaž-
kávajúcim mesiacom. Je potrebné pripraviť rôzne akcie, projekty, súťaže, be-
sedy o knihách a podobným spôsobom pripomenúť ľuďom, že máme tu
mesiac, ktorý je spojený s knihami. V knižniciach sa pripravujú rôzne podu-
jatia, exkurzie pre všetkých návštevníkov knižníc. Knihovníčky pri vymýšľa-
ní akcií myslia hlavne na deti, pretože oni sú tí, ktorým je potrebné ukázať,
že knihy, čítanie a literatúra je ešte stále „IN“. 

Nebolo tomu inak ani v našej knižnici. Počas celého mesiaca prichádzali
pani učiteľky so svojimi žiakmi na exkurzie do knižnice, kde mali možnosť
sa deti dozvedieť niečo o našej knižnici, ako sa možno stať čitateľom, ako sa
správať v knižnici, ale hlavne ako si nájsť tú správnu knihu pre seba. Je zaují-
mavé počúvať deti, ako sa rozprávajú medzi sebou. Hneď viete, ktoré má
aký vzťah k čítaniu. Tie sčítanejšie radia tým menej skúseným, po akej kni-
he by mali siahnuť, čo je dobré. Sú rôzne druhy čitateľov a je to vidieť už
v detskom veku. Jedni preferujú náučnú literatúru, kde prevládajú hlavne
encyklopédie rôzneho druhu, iných zaujímajú dobrodružné romány a de-
tektívky. Dievčatá majú radi tie babské, zaľúbené. Obľúbené sú aj príbehy
o zvieratkách. No a dospeláci, tí to berú zaradom. Tešia sa hlavne novým
prírastkom. 

Vyvrcholením marca je Týždeň slovenských knižníc. V tomto období
majú možnosť občania prísť do knižníc a zapísať sa bez toho, aby platili
členský poplatok. Tí, ktorí nestihli vrátiť knihy načas, majú možnosť ich pri-
niesť bez toho, aby zaplatili pokutu. Aj naši čitatelia dostali šancu ušetriť. 

Pre prvákov našej základnej školy sme už druhý rok pripravili tzv.
Pasovanie za nových čitateľov, kde dostali prihlášky a potom sa z nich moh-
li stať plnohodnotní čitatelia. Väčšina z nich sa prihlásila a zatiaľ sa im u nás
páči, čo ma nesmierne teší. Posledný deň Týždňa slovenských knižníc patrí
Noci s Andersenom. Deti, ktoré poznajú knižnicu len cez deň, mali možnosť
prísť a stráviť v nej večer a užiť si nevšednú atmosféru aj v noci. Noc
s Andersenom vymysleli dve knihovníčky z Uherského Hradišťa. Odvtedy si
získala táto akcia priaznivcov i za hranicami na rozličných miestach Európy
a dokonca už i za oceánom. My sme sa stretli už siedmykrát a vždy sme ma-
li pre spáčov pripravených zaujímavých hostí. Nebolo tomu inak ani tento
rok. Spisovateľka Petra Nagyová Džerengová, ktorá svoju spisovateľskú ka-
riéru začala písaním románov pre ženy, prišla porozprávať o svojich spiso-
vateľských začiatkoch. Spolu s ňou prišla aj jej dcéra Klárka. Podľa nej sa vo-
lá aj hlavná hrdinka jej prvotiny pre deti Klára a mátohy. Predlohou k tejto
knihe podľa slov spisovateľky bol jej strach v detstve pre mátohami, pred
ktorými sa schovávala pod paplón. Po úspechu prvej detskej knihy postup-
ne vyšli ešte Klára a iglu a Klára a Tyti, a tak sa z nej stala aj autorka detských
kníh. Dvadsaťtri za určité zásluhy vybraných žiakov z druhého, tretieho
a štvrtého ročníka sa na besedu poctivo pripravovalo a bolo to aj vidieť.
Návštevou nás poctili aj osobnosti našej obce v podobe pána starostu

Martina Zálesňáka, p. riaditeľky a zástupkyne základnej školy Ľubice Štefa-
novičovej a Jany Koporcovej. 

Hlad je zlý kamarát a vďaka Tigríkovi v podobe pizze sme ho poslali ka-
deľahšie. 

Program pokračoval tvorivými dielňami, ktoré pre deti pripravila pani
družinárka Zuzka Holičová, ktorej pomáhali p. učiteľky Irenka Čisárová
a Mirka Hrodeková. Všetci pracovali s plným nasadením a odmenou im bo-
lo tričko, ktoré si vlastnými silami vyrobili a bude im pripomínať „Noc,“ kto-
rú strávili medzi knihami. Záver patril balónom. Možno sa pýtate „Prečo ba-
lónom?“. Preto, lebo na tie si deti napísali svoje tajné želanie a potom ich
spoločne vypustili do neba. Vážnosť situácii dali aj naši policajti, ktorí sa sta-
rali o to, aby sme sa cítili chránení. 

No a potom už hajde do postieľok, ale nie do tých klasických, čo máte
doma, ale do spacákov, ktoré si deti rozložili v priestore triedy základnej ško-
ly. Pani učiteľka Irenka dostala za úlohu našich spáčov uspať rozprávkou na
dobrú noc. Či sa jej to podarilo, by Vám vedeli povedať samotné decká. 

Jedna noc je za nami a už sa tešíme a pripravujeme tú ďalšiu, ktorá bude
2. apríla v roku 2016. Noc s Andersenom je akcia určená pre deti prvého
stupňa, pre tie staršie je to vždy výlet na miesta, kde sa narodili alebo žili na-
ši literárni velikáni. Minulý rok to bol Pavol Országh Hviezdoslav, tento rok
by to mal byť Andrej Sládkovič. Bude to taká bodka za Týždňom sloven-
ských knižníc, aj keď to bude až v júni. Vôbec nám to nevadí a už sa na stret-
nutie tešíme, veď literatúra by nás mala sprevádzať stále, nielen v marci. 

Vy všetci, ktorí pripravujete rôzne akcie viete, že bez dobrých ľudí a spon-
zorov to nejde. Ani pri našich projektoch to nie je inak. Preto sa chcem po-
ďakovať za sladkosti pre deti Janette Bertovičovej (mäsiarstvo Bertovič) a za
pizzu Róbertovi Rybárovi (Tigríkovi) a obecnému úradu za financie, bez kto-
rých by to tiež nešlo. Ďakujeme !!!

Jana Ščepánková

Na krídlach literatúry
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Pedagogická príprava učiteľov v  Uhorsku bola do roku 1777 výlučne
v kompetencii jednotlivých cirkví. V katolíckej cirkvi v 16. storočí táto úlo-
ha pripadla najmä jezuitskému rádu. Jezuiti začali svoju činnosť vo Viedni
na jar roku 1551 na základe listu kráľa Ferdinanda I. zo dňa 11. decembra
1550, ktorým požiadal zakladateľa rehole Ignáca z Loyoly o založenie kolé-
gií. Pre územie Slovenska bolo vytvorené prvé jezuitské kolégium v Trnave,
kde sa začalo vyučovať po Vianociach roku 1561. Postupne vznikali ďalšie
jezuitské školy, napr. v Kláštore pod Znievom, v Šali, v Turci a v Košiciach.
Dňa 12. mája 1635 založili jezuiti univerzitu v Trnave a 26. februára 1657
univerzitu v Košiciach. V druhej polovici 18. storočia sa stala činnosť je-
zuitov pre vlády vo Francúzsku, Španielsku a Portugalsku nežiadúca a na
svojich územiach zakázali činnosť ich rádu. Pápež Klement XIV. na nátlak
vlád týchto krajín 21. júla 1773 jezuitský rád zrušil. Jezuiti spravovali na úze-
mí dnešného Slovenska štrnásť z  dvadsiatich troch gymnázií, a  taktiež
trnavskú a  košickú univerzitu, ktoré boli jedinými univerzitami v  celom
Uhorsku. Cisárovná Mária Terézia (1740 – 1780) oddialila úradné zrušenie
jezuitov v  Rakúsku na október 1773, pokiaľ nepreviedla ich majetok na
študijný fond, ktorý za tým účelom založila. Vzápätí sa intenzívne praco-
valo na dokončení reformy školstva, ktorú pripravovala Dvorská študijná
komisia. V  komisii pôsobil i rodák z  Terchovej, jezuita Adam František
Kollár, ktorý bol i   poradcom Márie Terézie. Návrh reformy predostrel
v roku 1776 panovníčke referent uhorskej kancelárie v Dvorskej študijnej
komisii, šľachtic slovenského pôvodu Jozef Ürméni, rodák z Urmína (dnes
Mojmírovce). Školská reforma s označením „Ratio educationis“ bola vyda-
ná 2. augusta 1777. 

Štúdium pedagogiky pre ľudové školy na učiteľských ústavoch bolo
jednoročné, od roku 1806 sa rozšírilo na dva roky, od roku 1868 na tri ro-
ky a od roku 1881 na štyri roky. Väčšina učiteľských ústavov do roku 1868
zostala v cirkevnej správe. Až po roku 1868 zriadilo Ministerstvo školstva
v  Uhorsku sieť štátnych učiteľských ústavov. Na území dnešného
Slovenska bol v roku 1869 zriadený Štátny učiteľský ústav v Lučenci, v ro-
ku 1870 v  Modre, v  Kláštore pod Znievom a  v  Leviciach, v  roku 1871
v Spišskej Novej Vsi a v roku 1872 ako prvý Štátny dievčenský učiteľský
ústav v Bratislave.

Prvý písomný záznam o učiteľoch v Zohore sa nám podarilo nájsť v ma-
trike pokrstených zo 6. októbra 1686 v tomto znení: „Dňa 6. októbra bolo
pokrstené dieťa menom Alžbeta, ktorej otec je Jakub Besedič, učiteľ
v Zohore a matka je Mária. Krstní rodičia sú Ján Frumer a jeho manželka
Alžbeta, obaja zo Zohoru“. Presne o pol roka neskôr je datovaná zápisnica
kanonickej vizitácie farnosti Zohor. V časti o škole sa nachádza zápis na-
sledujúceho znenia: „Škola je taktiež dosť biedna, ktorú spravuje ako želiar
Jakub Beselič, ktorý má od polovičnej usadlosti jeden kvadrant ozimnej pše-
nice, od želiarov majúcich domy desať denárov, šesť vozov dreva mu dáva
obec, to jest tri zlaté, má koledy a ofertóriá, štólu tak ako aj inde v tomto
panstve. Roku Pána 1687, dňa 6. apríla“.

V oboch spomenutých zápisoch ide nepochybne o tú istú osobu učite-
ľa. V zápise krstu Alžbety je uvedený otec „Jakub Besedič, Ludi Magistro in

Zohor“. Latinským zápisom „ludi magister“ alebo „docens“ sa označoval
učiteľ a zápisom „ludi rector“ riaditeľ školy. V zápise vizitácie je uvedený „in-
quilinus Jakub Beselič“, teda „želiar Jakub Beselič“. Označenie želiar zname-
nalo, že vlastnil najviac 1/8 poddanskej usadlosti. Učiteľ bol zamestnanec
obce a bol obcou a jej obyvateľmi platený, ako je vidieť v uvedenom pre-
klade zápisu z vizitácie. V zohorskej  matrike sa priezvisko „Beselič“ nena-
chádza, pričom priezvisko Besedič je časté. Preto predpokladáme, že v zá-
pise vizitácie je omylom zapísané priezvisko Beselič namiesto Besedič.
O budove školy sa vizitátor vyjadruje, že je „dosť biedna“. S najväčšou prav-
depodobnosťou sa jedná o budovu, ktorá v   roku 1687 stála na obecnej
parcele číslo 158 , kde je dnes adresa Nám. 1. mája 8/8. V roku 1722 bola na
tejto parcele postavená nová budova školy, ktorá slúžila až do roku 1865. 

Z dostupných zohorských materiálov sa nám nepodarilo zistiť, dokedy
učil v Zohore Jakub Besedič, ale v stupavskej matrike pokrstených sme sa
dočítali, že 16. októbra 1701 sa v Zohore narodil Martin, syn zohorského
učiteľa Jána Simonidesa a jeho manželky Júlie. Ďalší záznam o zohorskom
učiteľovi Jánovi Simonidesovi je v  zápise Kanonickej vizitácie farnosti
Zohor zo dňa 3.októbra 1702, kde je uvedený „Ludi Magister Joannes
Simonides“, želiar s  platom podľa vizitácie, ktorú sme už citovali pri
Jakubovi Besedičovi. Zo stupavskej matriky pokrstených sa ďalej dozvedá-
me, že Jánovi Simonidesovi sa v Stupave ešte narodili v rokoch 1708-1718
ďalšie tri deti, pri nich už nie je uvádzaný ako zohorský učiteľ. Z toho mô-
žeme vyvodiť, že Zohor v tej dobe mal už iného učiteľa.

Ako zaujímavé sa ukázalo bádanie po priezvisku Simonides vo vtedaj-
ších matrikách. Našli sme nasledujúci zápis: Dňa 23. septembra 1678 sa
v Bratislave narodil Ján Simonides, ktorého otec je zapísaný ako „Paulus
Franciscus Simonides, Rector Docensis“. S najväčšou pravdepodobnosťou
ide o nášho Jána Simonidesa, zohorského učiteľa, ktorý pochádzal z uči-
teľskej rodiny v Bratislave. 

Kanonická vizitácia farnosti Zohor datovaná 26. februára 1714 nám po-
slúžila ako prameň pre identifikáciu ďalšieho zohorského učiteľa, ktorý bol
uvedený ako „Ludimagister Joannes Bartolomeus Vagovszky“. Ešte skôr
sa však stretáme s týmto učiteľom v zohorskej matrike pokrstených, kde
zisťujeme, že v  decembri 1713 sa narodila Katarína, dcéra Jána
Vachovského a jeho manželky Kataríny. V matrike pokrstených v Zohore
nájdeme aj záznam narodenia ďalších dvoch detí tohto učiteľa a to syna
Jozefa, ktorý sa narodil 26. februára 1718 a syna Antona. Ich otec je uve-
dený ako „Joannes Bartolomeus Vachovski Organista Zohorienzis“.
Zisťujeme, že priezvisko otca má v matrikách opakovane ten istý tvar -
„Vachovski“ a nie „Vagovsky“, pod tým menom je uvedený len vo vizitácii.
O tvare priezviska Vachovský sa môžeme presvedčiť aj zo zohorskej ma-
triky sobášených, kde je uvedený „Joannes Vachovski Organista“ ako sve-
dok pri sobáši mladomanželov Jána Balaďu a Kataríny Antalíkovej dňa 5.
februára 1719.

Syn Jána Bartolomea Vachovského, Jozef Vachovský, bol tiež učiteľom
a prejavil sa aj jeho hudobný talent. Historik Mgr. Martin Besedič, PhD.
v  monografii Záhorská Bystrica v  obraze siedmich storočí uvádza Jozefa
Vachovského ako ďalšieho po učiteľovi Jurajovi Mihalovičovi nasledovne :
„Na jeho miesto nastúpil učiteľ, organista a  hudobný skladateľ Jozef
Vachovský. O jeho pôsobení sa dozvedáme z Galgócihi vizitácie z roku 1755.

Podľa vizitátora to bol
katolík dobrých mra-
vov. Vlastnil lúku
v  Hajpróde oproti
Marcheggu nazývanú
Špic od obecného a dva
vinohrady v Dolnej ho-
re a  v  Šajbách.
Vachovského, rodáka
zo Zohoru, spomína aj
vizitácia z  roku 1782,
v tom čase bol aj obec-
ným notárom.
V Bystrici pôsobil od ro-
ku 1748 do roku 1798“.

Škola v Zohore  I. časť

Nar. Alžbeta Jakuba Besediča 6. októbra 1686 v Zohore
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Nar. Martin Jána Simonidesa 16. októbra 1701 v Zohore



A ďalej: „Z kroniky malackých františkánov sa dozvedáme, že v roku 1785
vykonal Vachovský opravu organa vo františkánskom chráme
v Malackách, ktorý pri búrke zasiahol blesk a zničil ho. Vachovský bol ak-
tívny aj ako hudobný skladateľ a dirigent. V jeho pozostalosti sa zachovali
skladby pre čembalo, ale aj cirkevná figurálna hudba“. V uvedenej knihe je
aj notový zápis jeho skladby „Veni Sancte Spiritus“, v  notovom zápise
Ladislava Kačica a Róberta Dinuša. Jozefovi Vachovskému sa v Záhorskej
Bystrici narodilo 11 detí. Jedna z dcér, Alžbeta Vachovská, sa v roku 1783
zosobášila so Stupavčanom Michalom Vačkom. Ako sa dočítame neskôr,
jej pravnuk Ferdinand Vaček pôsobil na prelome 19. a  20. storočia
v Zohore ako učiteľ. Učiteľ Jozef Vachovský zomrel 21. novembra 1798 na
fare v Záhorskej Vsi, kde bol vtedy jeho syn Martin kaplánom. 

Znovu sme siahli po Kanonickej vizitácii farnosti Zohor zo 17. augusta
1731, kde je uvedený nový 33 ročný „Rector Scholae Georgius Augustíni“.
Avšak už predtým, 2. novembra 1729, nájdeme v zohorskej matrike naro-
denie jeho dcéry Alžbety Augustíni. Podľa dátumov a miesta narodenia
štrnástich detí Juraja Augustíniho a jeho manželky Kataríny môžeme sle-
dovať aj jeho učiteľské pôsobenie. V Zohore sa mu ešte narodil 30. sep-
tembra 1730 syn Michal a 3. septembra 1731 syn František. Ďalším učiteľ-
ským pôsobiskom Juraja Augustíniho sa stali Veľké Leváre, pretože už
11.decembra 1733 sa mu tu narodil syn Ján. Potom nasledovala Vysoká pri
Morave, kde sa mu narodili tieto deti: 23.septembra 1736 Terézia, 28. sep-
tembra 1737 Matej a 25. augusta 1739 Rozália. V Devínskej Novej Vsi to
boli dvaja synovia - 21. januára 1742 Pavol a 27. mája 1743 Anton. Posledné
záznamy o učiteľskom pôsobisku Juraja Augustíniho nás vedú do Lozorna,
kde sa mu narodilo posledných päť detí.

Po kanonickej vizitácii z roku 1731 nasledovala kanonická vizitácia da-
tovaná 5. februára 1756, kde je spomenutý „Ludi Rector Joannes
Medardus Blaziczek“. Pri hľadaní zápisov v  matrikách zisťujeme, že
21. septembra 1732 sa v  Malackách sobášil Ján Blažíček, riaditeľ školy
v Zohore, syn organistu Jána Blažíčka z Malaciek s  Annou, dcérou Adama
Mrávka zo Zohoru. Podľa uvedených dátumov sa dá s najväčšou pravde-
podobnosťou predpokladať, že nový zohorský učiteľ Ján Blažíček vystrie-
dal Juraja Augustíniho počas letných prázdnín roku 1732. Učiteľovi Jánovi
Blažíčkovi sa počas jeho pôsobenia v rokoch 1732-1761 narodilo v Zohore
deväť deti. Ján Medard Blažíček zomrel 28. septembra 1761 v Zohore, kde
bol aj pochovaný. Ku koncu svojho života bol zrejme určitú dobu chorý
a nevykonával svoju funkciu, lebo v zápise krstu Cecílie Švircovej zo dňa
21. septembra 1761, teda týždeň pred jeho smrťou, bol ako krstný otec
uvedený Ján Schodl, riaditeľ školy
v Zohore.

Zápis ďalšej kanonickej vizitácie far-
nosti Zohor, ktorá sa konala   28. sep-
tembra 1782 nás utvrdil v tom, že sku-
točne v tom čase pôsobil v Zohore ako
učiteľ a  organista Jozef Schodl, pôvo-
dom z Rakúska. Nevieme, kedy sa ženil,
ale Jozefovi a  Barbore Schodlovcom sa
narodilo v Zohore deväť detí. Posledná
zmienka o  učiteľovi Jozefovi Schodlovi
v  zohorskej matrike je záznam o úmrtí
jeho 69 ročnej manželky Barbory zo dňa
25. apríla 1810, kde je zomrelá Barbora
uvedená ako manželka „Josephi Schodl
Ludi Rektoris“. Keďže nie je uvedené, že
zomrela ako vdova, je pravdepodobné,
že Jozef Schodl ešte v  tom čase žil.
Záznam o jeho úmrtí sme v  zohorskej
matrike nenašli, pravdepodobne dožil
u niekoho zo svojich detí mimo Zohora.

Z  nám dostupných prameňov nie je možné presne zistiť, dokedy Jozef
Schodl učil v Zohore, ale zo dňa 25. júna 1812 máme už v zohorskej ma-
trike sobášených záznam o novom učiteľovi.

Mgr. Terézia Pavlásková   
Ing. Jozef Pavlásek
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Nar. Jozef Bartolomeja Vachovského 26. februára 1718 v Zohore

Nar. Jozef Jozefa Schodla 16. apríla 1767 v Zohore

Sobáš zohorského učiteľa Jána Blažíčka 16. septembra 1732



15.2. - Európa v škole – celoslovenská súťaž
Do súťaže „Európa v škole“ sme po-

slali tri práce. Pani učiteľka Makytová
so siedmakmi vymysleli zaujímavý
vlastnoručne ilustrovaný denníček na
tému pomoci chudobným deťom –
Môj nepálsky týždeň. V rámci toho vy-
hlásili aj zbierku pier na našej škole.
Vyzberalo sa 472 kusov a  tieto budú
poslané deťom do Nepálu. Tri šikovné
ôsmačky zase spracovali tému „Voda znamená život“ a  to dokonca
v  angličtine. S pomocou p. uč. Šteffeka a  p.uč. Valovičovej vymysleli
animovano-hraný reklamný spot – GO BLUE – o tom, že len od nášho
rozhodnutia závisí, koľko vody zbytočne minieme. Môžete si ho po-
zrieť aj na www stránke našej školy.  Treťou prácou bol animovaný ko-
mix o  šetrení vodou v  nemčine, ktorý vytvoril Ondrej Smrek z  9.B.
Všetky tri práce boli okresnom kole v Malackách ocenené a prvé dve
dokonca postúpili v  silnej konkurencii do celoslovenského kola.
Budeme im držať palce a určite Vám dáme vedieť, ako to dopadlo.

23.2. – 28.2. - Lyžiarsky výcvik – siedmaci a ôsmaci
Toto sa nám podarilo vyzistiť od jednej priamej účastníčky zájaz-

du...... V nedeľu ráno sme sa mali stretnúť pred požiarnou zbrojnicou
kde sme čakali na autobus. Prišiel síce s malým oneskorením, a len tak
tak sme sa do neho zmestili, ale nakoniec sme úspešne spolu s deťmi
z  Jakubova vyrazili na 3-hodinovú cestu k hotelu Hydro v Krpáčove.
Ešte v ten deň sme išli na zjazdovku, aby sa ukázalo,  ako sme na tom.
Počas nasledujúcich dní sme chodili lyžovať 2-krát denne. Doobeda
a  poobede. V  utorok sme však druhý krát lyžovať kvôli počasiu ne-
mohli. Našťastie sa vyjasnilo a nasledujúce dni sme lyžovali ako pred-
tým. Vo štvrtok sme sa vydali na Tále. Boli sme tam celý deň a slušne

sme si zalyžovali. Okrem tvrdej
makačky sme zažili aj veľa srandy.
Večer sme mali „módnu prehliad-
ku“ i karneval. V piatok sme si dali
ešte poslednú jazdu doobeda,
a okolo druhej sme sa nalodili do
autobusu. Všetci nelyžiari sa lyžo-
vať naučili, a  lyžiari sa pod vede-
ním pani učiteliek ešte zlepšili.
Veľmi pekne im ďakujeme za
trpezlivosť a čas ktorý nám veno-
vali. 

13.3. - Hviezdoslavov Kubín 
Ešte vo februári sa uskutočnilo na našej škole

školské kolo  Hviezdoslavovho Kubína. Menší aj
väčší v recitátori bojovali v dvoch kategóriách -
v poézii aj v próze. Tí, ktorí tam boli, môžu po-
tvrdiť, že to bol naozaj umelecký zážitok. 6 naj-
lepších sa zúčastnilo obvodného kola
v  Stupave. Adriana Búriková zo 6.A a  Emma
Hubeková z 8.A obsadili druhé miesta a Danke
Ivanickej z 5.A sa darilo najlepšie, obsadila prvé
miesto a postúpila do okresného kola v Malackách, kde získala čestné
uznanie. BLAHOŽELÁME !!!

16.3. - Pytagoriáda – okresné kolo v Malackách
Naše matematické ta-

lenty súťažili v  rýchlosti
a v presnosti – museli zís-
kať najmenej 10 bodov
z 15, aby boli úspešní, pri-
čom sa im zarátali aj extra
body za čas. Nakoniec bo-
lo úspešných riešiteľov ve-
ľa a dokonca ZŠ Zohor zí-
skala dve druhé miesta –
Jakub Slezák z 3.B a Laura Kovárová z 8.A. Perfektný úspech. Laure bu-
deme držať palce v krajskom kole !!!!

17.3. - Mc Donald cup – futbalový turnaj
Naši futbalisti z prvého stupňa bojovali za hojnej podpory fanúšikov

na multifunkčnom ihrisku v Zohore ako levy, a keďže skončili na dru-
hom mieste, postupujú do ďalšieho kola. SUPER!!!

19.3. - Olympiáda z Fyziky – okresné kolo v
Malackách

Musíme napísať aj o úspechu Martina Košťála z 9.A. Ako jediný re-
prezentoval našu školu na fyzikálnej olympiáde a  získal 4. miesto.
BLAHOŽELÁME!!!

23.3.-27.3. - Jarný týždeň zdravej výživy             
24.3.2015- o  14:00 sa konala na chodbe v  prvom pavilóne súťaž

o ovocný alebo zeleninový šalát.  Zúčastnilo sa jej 6 družstiev z 5-tych,
6-tych a 7-mych tried. Po pol hodinke šúpania, krájania a miešania bo-
li na svete 4 sladké a dva slané recepty. Odborná a nezávislá porota
(pani učiteľky plus chlapci z etickej výchovy) ochutnávala, a nakoniec
pridelila najviac bodov mrkvovo-cesnakovému šalátu tímu zo 7.B.
Potom sa už ochutnávalo krížom krážom, až si všetci prsty oblizovali....
Už sa tešíme na ďalší rok – vraj sa budú pripravovať originálne jedno-
hubky .

27.3. - Deň narcisov
3 tímy dobrovoľníkov z našej školy vyzberali v uliciach Zohora na

podporu Ligy proti rakovine spolu 752,12 Eur. Všetkým darcom
úprimne ĎAKUJEME.

Čo sa deje v našej škole???
No aha... u nás sa stále niečo deje...
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Tento deň významný pre našu planétu  z hľa-
diska jej zachovania  sme si na  škole pripome-
nuli v piatok 24. apríla. Počasie nám prialo, teda
nechýbala tradičná brigáda. Upratali sme areál
školy aj jeho okolie. Jednotlivé triedy vyhrabali
trávnik, okopali hriadky, vysadili kvetiny aj kríky,
pozbierali smeti aj za bránami školy a vyčistili
bežeckú dráhu. 

Zaujímavá bola beseda so študentom lesníct-
va Jakubom Badrnom, ktorý veľmi pekne vysve-
tlil žiakom význam poľovníctva. Porozprával
nám o poslaní poľovníka a  jeho činnosti v  lese.
Poukázal na náš vzťah k  životnému prostrediu
a  starostlivosti oň. Taktiež predviedol vábničky
zveri, no najkrajšie ukážky zahral na lesnici a les-
nom rohu. Celé dopoludnie bolo obohatené
často úsmevnými príbehmi z lesa a premietaním
ekofilmov. Počas dňa sme ešte potrápili svoju lo-
giku riešením sudoku s obrázkami prírody.

Žiaci I. stupňa získali nové vedomosti formou
hier a v kvíze si overili poznatky naučené na prí-
rodovede. Takisto prispeli k  vyčisteniu okolia
školy a našej dediny. Okrem práce sme sa snaži-
li deťom priblížiť environmentálnu výchovu ako
výchovu živú, aby pri nej prežívali radosť aj zá-
bavu. Odmenou nám bude príjemný pocit
z pekného okolia.

Andrea Goliašová￼

Deň Zeme na ZŠ 
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Na začiatku marca sme zorganizovali fotenie našich najmenších rato-
lestí v novej herni. Fotograf David Mackovič si pripravil všetky potrebné
rekvizity a mohli sme začať s fotením. Niektoré detičky sa hneď usmie-
vali do objektívu, pózovali s  medvedíkom, s  bábikou Anastáziou, ale
i s kosačkou, či s  loptou. Prišli aj detičky, ktoré sa „báli“ pána fotografa
a radšej sa hrali s hračkami, kreslili si, či niečo skladali. Náš šikovný foto-
graf ich vedel aj v  takejto situácii odfotiť a  všetci máme krásne fotky
a spomienky na príjemný deň. Ďakujeme Davidovi za pekné fotografie
a tešíme sa na ďalšie fotenie našich malých modelov.

Petra Š. 

Fotenie v MC MOTÝLIK

4. celoslovenské stretnutie
dvojčiat a viacerčiat bližšie
k nám

Rodinám dvojčiat a viacerčiat v Zohore dávam do pozornosti jednu
veľmi peknú a obľúbenú akciu. Dňa 13. 06. 2015 v  čase medzi 10.00 –
16.00 hod. sa uskutoční v poradí už 4. ročník Celoslovenského stretnutia
dvojčiat a viacerčiat, tentokrát v areáli prírodného kúpaliska KUCHAJDA
v Bratislave.

Počas celého dňa bude prebiehať nielen atraktívny program na pódiu,
ale pripravené sú pre deti aj rôzne atrakcie, určite nebude chýbať skáka-
cí hrad, trampolíny, maľovanie na tvár či tombola. Na svoje si prídu aj ma-
lí futbalisti, ktorí si môžu zakopať na futbalové bránky ŠK Slovan, alebo sa
zúčastniť ďalších detských športových aktivít.

Celú akciu bude sprevádzať moderátor a  otec dvojčiat Juraj Hajdin.
Tento rok sa stretnutia zúčastnia aj naše najúspešnejšie športové dvojič-
ky, 3-násobní olympijskí víťazi vo vodnom slalom Peter a  Pavol
Hochschornerovci.

Na stretnutí sú vítané všetky rodiny s dvojčatami či viacerčatami, bez
ohľadu na vek. Vstup na akciu je bezplatný a dobrovoľná je aj registrácia
rodín. Každá registrovaná rodina však dostane od organizátorov tašku
s logom stretnutia, plnú drobných darčekov.

Nezabudnite sa preto vopred zaregistrovať na tomto linku: 
https://docs.google.com/…/1M1l3hf7YJ0_s4I737zttDL…/viewform

Ako každý rok, aj tento pôjde o snahu pokoriť rekord v stretnutí dvoj-
čiat a viacerčiat na jednom mieste. Preto, ak máte chuť a čas, neváhajte
sa pridať k nám. Budem rada ak nepocestujeme zo Zohora sami.

Martina Rybárová

Srdečne Vás pozývame na výstavu, 
prehliadku detskej výtvarnej tvorivosti 

predškolského veku – pod názvom

„ FAREBNÝ SVET“
Kedy: 6. 6. 2015 (sobota)

Kde:  vo vestibule  
KULTÚRNEHO DOMU

O koľkej:  od 9 : 00  do 12 : 00 hod

Tešia sa na Vás deti z výtvarnej dielne MATERINKA

Ak by Vám náhodou nevyšiel čas, detské práce si 
môžete pozrieť aj v pondelok od 8:00 do 11:30 hod.

Základná škola, Obchodná 7, Zohor 
v spolupráci s Obecným úradom Zohor organizuje

DEŇ DETÍ 
pre všetky deti obce Zohor.

1. júna 2015 (pondelok) od 14.00 hod

Areál Základnej školy Zohor

Na deti čaká: 
Občerstvenie, súťaže

Sladké odmeny a 
Pekné počasie !!!!!

Zohorské deti, všetky ste
srdečne vítané!



Stavanie Mája
Ako zaiste viete, tradične 30. apríla sa stavia Máj v každej dedine. Ako

inak, Zohor nemôže byť výnimkou.  Túto akciu majú v našej dedine pod
palcom zohorskí hasiči. 

Tohto roku sa Máj staval po dlhom čase opäť pred hasičskou zbroj-
nicou. A to ručne. Dievčatá priviazali na korunu stromu stužky a teraz
prišiel rad na silákov - chlapov, dostať strom do takej polohy, v akej ho
máte momentálne možnosť vidieť pred hasičskou stanicou. Týmto by
sme sa chceli poďakovať aj našim spoluobčanom, ktorí pri stavaní po-
mohli. Hééééj rup, hééééj rup a stužky na postavenom Máji viali vzdu-
chom.  

Samozrejme by sme sa chceli
poďakovať aj pánovi Jurajovi Šte-
fanovičovi, ktorý bol ochotný už
niekoľký krát nám spríjemniť po-
sedenie svojou hudbou.  Bez po-
chýb nesmieme zabudnúť ani na
všetkých, ktorí sa na akcii podie-
ľali.

Sezóna so súťažami sa pomalinky, ale isto blíži. Každoročne sa v Záhorskej Vsi ko-
ná halová hasičská súťaž, na ktorej nemôže chýbať zastúpenie hasičov zo Zohora.
Ako hovorí samotný názov „halová súťaž“ je jasné, že sa odohráva v  interiérových
priestoroch, v toto prípade v KD.

Často zvyknem spomínať, že tréning sa vyplatil, táto súťaž nebola výnimkou. Mali
sme zastúpenie v  kategórii dievčatá (2 družstvá), chlapci (2 družstvá), dorastenky
a ženy. Áno, počítate správne šesť štvorčlenných družstiev z našej dedinky. A teraz
príde ešte niečo o čosi lepšie, priniesli sme si domov štyri umiestnenia. Tri prvé mies-
ta (chlapci, dorastenky a ženy) a jedno tretie miesto (dievčatá). 

Myslím si, že je to skvelý výsledok, pretože niektorí mladí hasiči si zapíšu do den-
níka túto súťaž ako prvú v ich živote, na ktorej sa zúčastnili.  Nakoľko nás bol hojný
počet nastal problém s dopravou. Našťastie máme milých rodičov a členov DHZ 1
Zohor, ktorí nechali svoju prácu doma bokom a odviezli nás na súťaž. Každému, kto
tak spravil, by sme sa chceli touto cestou poďakovať. Adriana Veselovská
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Ako sa darilo hasičom na halovej súťaži
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Prevencia obyvateľstva
Predstavujeme vám projekt prevencie kriminality, ktorý vznikol za úče-

lom upozorniť občanov na nástrahy všedného dňa. Projekt je zameraný na
aktuálne témy v oblasti prevencie, ochrany a bezpečnosti majetku a zdravia.
Cieľom je vyvarovať sa obvyklým chybám, ktorými bežne dávame príležitosť
páchateľom. Našim zámerom je upozorniť vás ako predchádzať rizikovým
situáciám, ako správne reagovať pri týchto situáciách a poradiť vám aké za-
ujať stanovisko a kroky k zamedzeniu páchania trestnej činnosti.

Projekt prevencie kriminality vám prinášame formou článkov, s príspev-
kami a odporúčaniami práve od odborníkov v oblasti bezpečnosti. Nižšie
budeme zverejňovať vždy novšie príspevky na zaujímavé a aktuálne témy.
Buď sa rozhodnete si otvoriť článok, ktorý vás v ten moment zaujme, alebo
postupne budete sledovať náš seriál, v ktorom nájdete vždy zaujímavú pro-
blematiku v oblasti prevencie. Investujte svoj čas do prevencie voči krimina-
lite, namiesto investovania finančných prostriedkov do opráv po vandaloch
a ratovaní ukradnutého majetku. Nič vás nestojí byť ostražitejšími a my vám
v tom radi pomôžeme.

Projekt prevencie kriminality pre samosprávy a ich obyvateľov pre vás
pripravili:    Kamerové systémy, s.r.o., Vaši špecialisti na bezpečnosť

www.specialistinabezpecnost.sk
V tomto čísle by sme Vás chceli upozorniť ako sa zachovať, ak Vás navští-

via nezvaní podomoví predavači .

Buďte voči nečakaným návštevám ostražití
Praktiky podomových obchodníkov známe z amerických filmov
opäť ožívajú. Česť výnimkám, no vymyslené zámienky a sladké reči
sú metódy, za ktoré by sa mnohí mali hanbiť a v prípade postran-
ných úmyslov aj pykať. Nenechajte sa opantať naučenými frázami
a neverte rečiam rôznych indivíduí, ktoré vám zazvonia pri dve-
rách! 

Noha vo dverách 
Poznáte to. Začnú vám mazať medové motúzy pod fúzy lebo vedia, že

pochválený človek sám seba vníma ako krajšieho a štedrejšieho, no zá-
roveň je otvorenejší prijímať nerozumné návrhy a ponuky. Ide o známu
frázu „noha vo dverách“, ktoré sa tým pádom nezatvoria, ba naopak sa
neskôr otvoria celé. Podvodníci všemožne vyvolávajú pocit dôvery
a oslabujú vašu ostražitosť. 

To všetko sa deje aj v dnešnej dobe, keď existujú panoramatické ku-
kátka, bzučiaky a čipy na dverách, telefóny zobrazujúce čísla, ktoré sa da-
jú uložiť s výrazným „Nezdvíhať“ alebo „Pozor“. Deje sa to v dobe, keď si
na internete overíte vlastne kohokoľvek. Povedali by ste si, že podvodní-
ci nemajú na ružiach ustlané. Napriek tomu sa im darí úspešne obala-
mutiť tých najcitlivejších, ktorí sa len s modernými technológiami učia
žiť a nie sú finančne gramotní – seniorov a handicapovaných. Nedajte sa
nachytať na ich klamstvá a manipulatívne hry. Predstavíme vám tie naj-
rozšírenejšie: 

Hra na známeho 
Obľúbenou metódou je hra na známeho ich syna alebo vnuka, pre kto-

rého prišli vyzdvihnúť hotovosť, lebo je v takých alebo onakých problé-
moch (známy je prípad s pokazeným vozidlom). Je vysoko pravdepodob-
né, že ak sa páchateľ odvolá na syna (pričom seniori často prezradia i me-
no: „Myslíte Petríka?“ – páchateľ reaguje „Áno, Vášho Peťa“). Dokonca sú
tak drzí, že Peťa zavolajú mobilným telefónom a ten svojej mame potvrdí
páchateľovu požiadavku. Samozrejme volajúcim nie je Peter, ale páchate-
ľov komplic. Starostlivá mama potom neznámej osobe vydá požadovanú
sumu, ktorú však už nikdy neuvidí ani ona, ani syn. Obmenou nekalej hry

je odvolanie sa na susedov, čo je pre páchateľa ešte jednoduchšie, nakoľ-
ko si zistí meno a priezvisko zo schránok či zvončekov, čím vyvolá dojem,
že susedov dobre pozná. Nikdy nedávajte peniaze cudzej osobe a svojim
príbuzným zavolajte, či danú osobu poznajú. 

Hra na zástupcu inštitúcie či firmy 
Elektrikári, plynári, pracovníci štatistického úradu, poisťovní a iných fi-

nančných inštitúcií a pracovníci mestského úradu. Tieto všetky funkcie
môžu byť a sú napodobované podvodníkmi. Stačí im rovnošata, mon-
térky alebo saká a kravaty a falošná identita je na svete. Pod rôznymi zá-
mienkami sa snažia dostať nohu do vašich dverí a následne sa nanútiť do
vášho obydlia. Spomeňte si, akým spôsobom vám chodia preplatky a ne-
doplatky za elektrinu, plyn alebo vodné/stočné. Sú zasielané poštovou
poukážkou! Osobne odovzdávať často niekoľkocentové preplatky je ne-
štandardné a pre dodávateľov energií (elektrina, plyn) veľmi nákladné.
Nehanbite sa takýchto špekulantov nechať stáť za zatvorenými dverami
a všetko si overiť telefonicky. Určite nikomu nerozmieňajte peniaze, lebo
to znamená, že musíte ísť pre peňaženku (málokto chodí otvárať vcho-
dové dvere s peňaženkou v ruke), čo využívajú páchatelia na to, aby vnik-
li do vášho domu a odcudzili hotovosť alebo hodnotné predmety. 

Sčítanie ľudu a iné štatistické prieskumy sa robia takisto z ekonomic-
kých i praktických dôvodov telefonicky alebo elektronicky. Osobná ná-
všteva je avizovaná v médiách a poverené osoby len roznášajú dotazní-
ky, nečakajú vo dverách na ich vyplnenie. Na výskumníkov narazíte v ná-
kupných centrách alebo na rušných uliciach, sú riadne označení a zväč-
šia ich je na danom mieste viac. Pred dverami vašich dverí je ich prítom-
nosť prinajmenšom podozrivá. Určite nikdy nechoďte s cudzími ľuďmi
vyberať peniaze z bankomatu nech je to na akýkoľvek účel (nehoda, po-
moc chorému, na operáciu). 

Osobitnou kapitolou sú pracovníci dodávateľov energií. Jednak sú to
tí, ktorí s prístrojom odčítavajú stav plynomeru, elektromeru alebo zbie-
rajú údaje z digitálnych meračov na radiátoroch. Iný prípad sú tí, ktorí sa
snažia získať zákazníkov konkurencie ponukou výhodnejších podmie-
nok. Tí nekorektní pýtajú výpisy od pôvodného dodávateľa, narýchlo
urobia rôzne prepočty a oháňajú sa nepravdivými percentami, ktoré
ušetríte. Až na výnimky, nie je cieľom týchto ľudí vaša spokojnosť a uše-
trené eurá, ale finančné provízie za získanie nových zákazníkov. 

Hra na smetiarov 
Zaželať príjemné prežitie sviatkov a všetko dobré do nového roka.

Týmto začínajú svoju hru tzv. „vaši smetiari“. Aby si prilepšili pálenkou,
cukrovinkami a najmä peniazmi, vydávajú sa rôzne indivíduá za pracov-
níkov firmy, ktorá vyváža a likviduje komunálny odpad. Situácia je natoľ-
ko kritická, že viaceré spoločnosti už zverejnili fotografie všetkých svojich
zamestnancov na stránke, aby si ich občania - klienti nemohli zmýliť s tý-
mi, ktorí sa na smetiarov iba hrajú. Falošným smetiarom zásadne neot-
várajte. 

Hra na predajcu 
V tomto prípade žiaľ ide naštrbenie dobrého mena serióznych a kulti-

vovaných predajcov. V honbe za ziskom sa taktika a metódy presviedča-
nia predajcov často pohybujú na hrane slušnosti a manipulácie a viacerí
skĺznu až k podvodom. Napríklad tí, ktorí „merajú prietok vody“.
Oblečení v sakách, so širokým úsmevom a s kartičkou reprezentanta
v klope saka sa votrú do obydlí s cieľom merať prietok vody v kúpeľni
a kuchyni. Napokon argumentujú pekne vytlačenou farebnou tabuľkou



spotreby vody a ponúknu tzv. perlátor. Na počkanie ho dokážu aj na-
montovať, lebo v nohaviciach saka bežne nosia sika kliešte alebo hasák!
Odporúčame zvýšiť opatrnosť jednak z toho titulu, že za ponukou sa
môže skrývať prieskum toho, čo máte v domácnosti a koľko vás v nej ži-
je a jednak preto, že ponuka býva predražená. Argument, že ide o „no-
vinku, ktorá ešte nie je na trhu“ stojí na hlinených nohách. Bežne sa ce-
na perlátora pohybuje od 1 do 6 eur. 

Hra na pomocníka 
Mimoriadne podlé sú manipulatívne hry na pomocníkov, ktorí sa po-

núknu, že vám naložia a vynesú tašky do bytu, čo je však len zámienka
pre krádeže a prepadnutia. Odmietnite ich a odmietnite aj „výhru“, kto-
rú vám iní podvodníci prišli vyplatiť až domov a „len“ potrebujú rozme-
niť peniaze aj pre iných výhercov. Obdobne zvyšovanie dôchodkov sa
deje prostredníctvom inštitúcií (pošta, banka), nie osobnou návštevou
s bankovkami v ruke. 

Ako predísť podvodom? 
1. Overte si totožnosť návštevníkov a v prípade nejasností zavolajte

na infolinku. Seriózna spoločnosť má prehľad o svojich zamestnan-
coch a brigádnikoch a ich totožnosť vám potvrdí. 

2. Nikdy nepúšťajte do obydlia cudzie osoby, najmä ak ste sami.
Snažte sa ich návštevu presunúť na čas, keď bude prítomná ešte ďal-
šia osoba, či už rodinný príslušní alebo susedia. 

3. Nič nepodpisujte a nikomu nedajte hotovosť ihneď. Seriózne firmy
Vám ponechajú dostatok času na rozmyslenie a preštudovanie zmlúv
a seriózni predajcovia sa s ponukou vrátia. 

4. Dôkladne si overte, aké skúsenosti mali s produktom a predávajú-
cim vaši známi alebo iní zákazníci. Ak máte podozrenie, že ste boli
oklamaní, podajte podnet na Slovensku obchodnú inšpekciu pre po-
rušenie § 5 Zákona o ochrane spotrebiteľa (Zákon č. 250/2007 Z. z.) 

5. Žiadajte všetky doklady, ktoré Vám zo zákona musí predávajúci po-
skytnúť písomne, t.j. nárok na reklamáciu, záruky a servis, nárok na
vrátenie tovaru a samozrejme daňový doklad o kúpe (faktúra, po-
kladničný blok...). 

6. Ak už ste aj podpísali zmluvu, zo zákona máte právo od nej odstú-
piť do 14 pracovných dní a to aj bez uvedenia dôvodu. (Nebojte
sa v tomto prípade citovať Občiansky Zákonník § 48 , § 49, ako aj zá-
kon č. 108/2000 Z.z o ochrane spotrebiteľa pri podomovom predaji
a zásielkovom predaji.) 

7. Dokázať neférové praktiky, manipuláciu a slovný podvod je veľmi ná-
ročné. Mnohých podvodníkov odradí to, ak jasne preukážete
úmysel si rozhovor nahrávať (do mobilu, na kameru). 

8. Seniori majú v prípade pochybností k dispozícii bezplatnú seni-
or linku 0800 172 500 

Zdroj: Združenie slovenských spotrebiteľov 
Vaši Špecialisti na bezpečnosť 

www.specialistinabezpecnost.sk
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Oznamujeme občanom, že v piatok 29. mája 2015 od
13,00 do 17,00 hod. a v sobotu 30. mája 2015 od 8,00 do
12,00 hod. sa za požiarnou zbrojnicou uskutoční 

ZBER ELEKTROODPADU.

Zbierať sa budú vyradené:
práčky, žehličky, chladničky, elek-
trické ventilátory, sporáky, mikro-
vlnné rúry, televízory, rádia, pc,
tlačiarne, a iný elektro odpad 

DÁTUM Deň
INTERVAL

ZVOZU  
1 x mesačne

INTERVAL
ZVOZU

2 x mesačne

INTERVAL
ZVOZU 

4 x mesačne

06/07/15 Pondelok X

13/07/15 Pondelok X X X
20/07/15 Pondelok X

27/07/15 Pondelok X X

03/08/15 Pondelok X

10/08/15 Pondelok X X X
17/08/15 Pondelok X

24/08/15 Pondelok X X

31/08/15 Pondelok X

07/09/15 Pondelok X X X
14/09/15 Pondelok X

21/09/15 Pondelok X X

28/09/15 Pondelok X

05/10/15 Pondelok X X X
12/10/15 Pondelok X

19/10/15 Pondelok X X

26/10/15 Pondelok X

02/11/15 Pondelok X X X
09/11/15 Pondelok X

16/11/15 Pondelok X X

23/11/15 Pondelok X

30/11/15 Pondelok X X X
07/12/15 Pondelok X

14/12/15 Pondelok X X

21/12/15 Pondelok X

28/12/15 Pondelok X X X
04/01/15 Pondelok X

Rozpis zvozu komunálneho odpadu 
v obci Zohor pre II. polrok 2015
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16. 4. 1935
Emerencia Koreničová, rod. Jánošová

Nech Ťa láska stále hreje.
Nech Ti smutno nikdy nie je.
Nech Ti zdravie dobre slúži
a máš všetko, po čom túžiš.

Všetko najlepšie ku krásnemu životnému jubileu Ti želajú deti Jana, Marián, Viera,
Dana, nevesta Eva, zať Milan, Jozef a Richard. Vnúčatá Martin, Katka s  manželom
Tomášom, Lukáš s  priateľkou Karin, Lenka s  priateľom Jankom, Lucia s  priateľom
Michalom, Mária s priateľom Jarkom. Najmladšia vnučka Saška a pravnučka Ninka.

K blahoželaniu sa pripájajú sestra Mária, bratia František a Tomáš s rodinami.

Blahoželanie k narodeninám
NARODILI SA 

Február 2015
Nina Kirschnerová
Beata Mosná

Marec 2015
Timea Slezáková
Lukáš Krištof
Daniel Krištof
Jaroslav Cabadaj

Apríl 2015
Leon Kovár
Matej Hubek
Nikolas Hrodek
Tereza Veningerová

ZOMRELI

Marec 2015
Mária Pavlásková 1930
Filip Heinrich 1999

Apríl 2015
Milan Švehla 1931
Júlia Kirethová 1957
Eva Danihelová 1953
Pavol Uchál 1938
Slobodová Blažena 1960

ZOSOBÁŠILI SA

Apríl 2015
Jozef Šnobl – Dominika
Gréliková

Kronika

Jak na to:
Postrúhame si zelé na hrubším struháku, osolí-
me ho. Zmíšame s múkú tak, aby cesto nebyuo
moct tvrdé. Zelá treba dat  hodne. 
Dobré je pridat aj pár oškvarkú. Negdo dáva aj
kúšček kvasnic.
Ked je cesto dobre zhnetené, rozdzelíme ho na
2-3 časci a vyvalkáme na hrúpku prsta.
Dáme na jemne potrítý plech a  pečeme na
200°C, pokad není jemne ružovkasté.
Zabalíme do mokrej uterky.

Dokončení:
Do kastróla dáme mast alebo olej, popražíme
pokrájané oškvarky. Upečený uokeš trháme
a dávame do kastróla. Premíšávame a prehríva-
me. Nakonec posypeme postrúhaným syrem a
premýšame. Dobré je posypat ešte aj pred jed-
zením na tarélku.

Co budeme potrebovat:
•  Polohrubú múku
•  Huavičku zelá
•  Súl

•  Pokrájané oškvarky
•  Mast alebo olej
•  Kúštek tvrdého syra

Zelový uokeš

Obecný úrad v Zohore v spolupráci s Klubom filatelistov  ZSF   52 – 32, Malacky
Vás pozývajú na

ZBERATEĽSKÚ BURZU
známok, mincí, bankoviek, pohľadníc, pap. servítkov, 

telefónnych kariet, kalendárov, pivných suvenírov, starožitností, 
figúrok z kinder vajíčok, hokejových a futbalových kartičiek a pod. 

Burza sa koná:

v sobotu 13. júna 2015 od 8,00 do 12,00 hod. 
vo vestibule KD v Zohore, Obchodná ul. 3

Vstup voľný !

sobota
13. jún 2015 

od 8,00 
do 12,00 hod. 
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Občianske združenie Zohorské ozveny Vás pozýva dňa 16. mája 2015 od 13:00 hod. 
na slávnostné otvorenie novovybudovaného petangového ihriska
pri Vinotéke a detskom ihrisku Motýlik.           

Na výstavbe sa podieľali členovia aj nečlenovia združenia a  je vybudované z  našich finančných prostriedkov.
Správcom bude prevádzkovateľ vínotéky, pán Igor Kuchár, u ktorého je si možné ihrisko rezervovať a zapožičať
hracie gule.

Za OZZO Ivan Mackovič

Hokejbalová mládež
Určite mnohí z vás zaregistrovali, že v našej dedine pôsobí hokejbalová

mládež (8-13r.) pod krídlami OZ Roconaba pod vedením Braňa Feketeho a
Tomáša Franka. So zlepšujúcim sa počasím ich môžete opäť vídať v športo-
vom areáli na hokejbalovom ihrisku. Chlapci aj dievčatá trikrát do týždňa
poctivo trénujú, kde sa postupne zlepšujú v  streľbe, technike aj obrane.
V zimných mesiacoch taktiež nesedávali doma. Zimnú prípravu absolvova-
li v školskej telocvični aj na ľadovej ploche a prípravnými priateľskými zá-
pasmi s hokejbalistami z bratislavského Ružinova. 

A tréning priniesol prvé „sladké ovocie“ 26. apríla 2015 sa zúčastnili tur-
naja prípraviek v Lopašove. Spomedzi piatich družstiev Zohorčania uspeli
na jednotku. V jednotlivých zápasoch nemali príliš veľké problémy, zodpo-
vedná obrana, rýchly útok. Vo výkone ich nemálo podporovali diváci v po-
dobe rodinných príslušníkov, ktorí svojim hlasným fandením hnali celý tím
dopredu. Svedčí o tom aj celkové turnajové skóre: 15:2. 

￼Mladým hokejbalistom gratulujeme a  uvidíme, čo ich bude čakať na
ďalších turnajoch, na ktoré sa chystajú. Najbližšie 23.-24. mája 2015 turnaj
v  kategóriách U10 a  U12 v  Topoľčanoch a 5.-7. júna 2015 Majstrovstvá
Slovenska v hokejbale MAMUT Cup v Devínskej Novej Vsi. Budeme im
držať palce. Rovnako aj na turnaji, ktorý sa bude konať 28.júna 2015 na do-
mácej pôde. Príďte fandiť a podporiť domácich. DF

Najmenší hokejbalisti 
Okrem hokejbalovej mládeže nesmieme zabudnúť ani na našich naj-

menších nádejných hokejbalistov (prváci a škôlkari). Svoju detskú horlivosť
a talent ukazujú na tréningoch pod vedením Petra Kovára a Davida
Gerthofera. 

Ako vždy začiatky bývajú ťažké, ale naši bojovníci sa nevzdávajú. Svoju
bojovnosť ukázali vo svojom premiérovom zápase proti tímu z Lopašova.
Ďalšou skúškou pre našich najmenších hokejbalistov bude hokejbalový tur-
naj v Kyjove na Morave. Držíme im palce a želáme veľa strelených gólov.

Najmensi hokejbalisti - minipripravka
Svoj premierovy turnaj absolvovali aj nasi uplne najmensi hokejbalisti.

Konkretne na turnaji v Kyjove  na Morave. Kedze sa v termine tohto turnaja
konala aj oslava Dna matiek v KD v Zohore tim nebol v plnej sile. Napriek
tomu sa mali Zohorania drzali dobre, s chuti si zahrali a hlavne nabrali sku-
senosti. Zo 6 timov koncili na 4. mieste, potesilo ocenenie - najlepsi brankar
turnaja pre nasho hraca Erika Esterleho. 

Výsledky jednotlivých zápasov: 
OZ Roconaba – HK 36 Skalica 2 : 0
OZ Roconaba – HBK Kyjov 5 : 0
OZ Roconaba – ŠK Lopašov 4 : 1
OZ Roconaba – OHL Lopašov 4 : 1

Celkové poradie: 
1. OZ Roconaba 
2. HK 36 Skalica
3. OHL Lopašov
4. ŠK Lopašov
5. HBK Kyjov 

Občerstvenie a pravidlá hry budú pripravené.



SNM – Historické múzeum, Bratislavský hrad

Vás pozýva na výstavu 

Unikáty českých 
a slovenských múzeí

od 12. mája 2015 do 15. 6. 2015
denne okrem pondelka od 10.00 do 18.00 hod.

SNM – Historické múzeum v spolupráci s tromi 
českými múzeami pripravilo prehliadku štyroch 

unikátnych zbierkových predmetov. 
V Rytierskej sieni Bratislavského hradu 

budú návštevníci môcť vidieť Věstonickú venušu, 
kamennú hlavu keltského héroa zo Mšeckých Žehrovíc, 

železné meteority z Opavy – Kylešovíc 
a zlatý náramok z doby rímskej zo Zohora.

Cirkevný spevácky zbor GLÓRIA zo Zohoru 
v spolupráci s Obecným úradom v Zohore a Farským úradom v Zohore

Vás srdečne pozýva na tradičné

Májové stretnutieMájové stretnutie 
speváckych zborovspeváckych  zborov
17. máj 2015                o 15:00 hod.

Účinkujú
Spevácka skupina LOZASpevácka skupina LOZA Lozorno
Lamačsko-dúbravský zborLamačsko-dúbravský zbor  
Cirkevný spevácky zbor GlóriaCirkevný spevácky zbor Glória Zohor

Príďte stráviť spoločne s nami príjemné májové popoludniePríďte stráviť spoločne s nami príjemné májové popoludnie 
a osláviť Máj, najkrajší mesiac Panny Márie!a osláviť Máj, najkrajší mesiac Panny Márie!

foto a dizajn © Ján Hladík, QEP

V rím.-kat. kostole 
sv. Margity Antiochijskej 
v Zohore

Farský zbor Cantate Domino pod záštitou OZ
Zohorské ozveny a farský úrad v Zohore

Vás pozývajú na jedinečný koncert 

Bratislavského 
chlapčenského zboru

v nedeľu 14. 6. 2015 o 16,oo hod. 
v zohorskom kostole 

sv. Margity Antiochijskej

pod vedením 
Mgr.Art. Magdalény Rovňákovej ArtD.,

nositeľky ceny Krištáľové krídlo za rok 2014


